
 
 

 
 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE (COPIA)

 

N. 232/2017 del 27-09-2017

 
 

OGGETTO
CONVEGNO WOLF AND NATURE 2017 - PROGETTO
CONVIVERE CON IL LUPO- COMITATO SCIENTIFICO-
ADOZIONE REGOLAMENTO PER CONTEST FOTOGRAFICO

 
 

IL DIRETTORE F.F.
 

 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n.219/2015 del 17/07/2015 con cui l’Ente ha approvato la scheda del
progetto “Convivere con il Lupo” elaborato dal Servizio Tecnico di questo Ente in cui si delineano le azioni
specifiche per il raggiungimento degli obiettivi preposti del progetto;
 
VISTO che nella suddetta scheda è prevista l’organizzazione di un incontro a livello nazionale tra gli Enti
Parco coinvolti e le Pubbliche Amministrazioni che si occupano di gestione e conservazione della
biodiversità;
 
DATO ATTO che, ai fini divulgativi dei risultati ottenuti dai progetti riguardanti la conservazione della
fauna, occorre organizzare un convegno di almeno due giornate dedicate al confronto tra Enti su quanto
ottenuto dai progetti e sulle prospettive future;
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 124/2017 del 26/05/2017 con cui l’Ente ha avviato una procedura
di individuazione degli operatori economici da selezionare per l’affidamento diretto, ai sensi dell'art. dall’art.
36 comma 2 del D.Lgs.vo n°50/2016, “Nuovo Codice degli Appalti, e stimare l’importo per l’affidamento del
servizio in un massimo di Euro 38.000 IVA inclusa, in modo da assicurare all’aggiudicatario l’equilibrio
economico–finanziario degli investimenti e della connessa gestione in relazione alla qualità del servizio da
prestare;
 
VISTO il programma scientifico del convegno dal titolo “La Natura vive nei Parchi. Conservazione e
gestione a confronto” del 30 novembre e 1 dicembre, che prevede la selezione di lavori scientifici per le
comunicazioni orali e i poster delle sessioni di seguito elencate:

-          ruolo delle connessioni ecologiche: conservazione e gestione delle specie faunistiche
collegate

1/3



-          conservazione della fauna e relazione con le attività antropiche
-          importanza della conservazione e gestione degli habitat puntiformi nella regione
mediterranea

 
CONSIDERATO che occorre istituire un comitato tecnico scientifico per la selezione dei lavori, i cui
componenti sono stati individuati sia tra i Funzionari di questo Ente che in altri Enti di ricerca e/o gruppi di
lavoro, che hanno in corso dei contratti per i servizi di monitoraggio della fauna;
 
RICEVUTA la disponibilità richiesta per le vie informali dei suddetti relatori ed esperti a costituire il
comitato:
Luigi Boitani
Claudio Celada
Marco Bologna
Anna Grazia Frassanito
Marco Gustin
Cristiano Liuzzi
Fabio Mastropasqua
Lorenzo Gaudiano
Giuseppe Alfonso
Rocco Sorino
Federico Morimando
Egidio Fulco
Genuario Belmonte
Fabio Modesti
Mariagiovanna Dell’Aglio
Giuseppe Corriero
 
VISTE le comunicazioni avvenute per le vie brevi coi relatori invitati attraverso la società di servizi
affidataria del servizio di organizzazione dell’evento
 
VALUTATA la opportunità di diffondere l’evento anche tramite un programma sociale che preveda un
coinvolgimento di un pubblico più ampio tramite la promozione di un contest fotografico e di poesie, il cui
regolamento è allegato al presente provvedimento;
 
VISTO il programma del convegno
 
VISTA la con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state impegnate le risorse
finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la valorizzazione della
biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e valorizzare l'ecosistema e la
biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia;
 
PRESO ATTO che è presente nel Bilancio di previsione 2017 il Cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità”– UPB 1.2.1.1 che presenta la necessaria copertura finanziaria prevista dal
presente provvedimento;
 
RITENUTO di dover procedere in merito
 
Tutto ciò premesso, quale espletata istruttoria,
 

DETERMINA
 
CHE le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
 
DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale 451/2014 del 22/12/2014 con cui sono state

2/3



impegnate le risorse finanziarie ammontanti a euro 101.203,32 sul cap. 11580 “Gestione per la tutela e la
valorizzazione della biodiversità” per la redazione di studi e progetti unitari in grado di promuovere e
valorizzare l'ecosistema e la biodiversità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia, impegno definitivo n.
656/2014 del 24/12/2014
 
DI ISTITUIRE il comitato scientifico per la selezione dei lavori al convegno indicato, come di seguito
riportato:
Luigi Boitani
Claudio Celada
Marco Bologna
Anna Grazia Frassanito
Marco Gustin
Cristiano Liuzzi
Fabio Mastropasqua
Lorenzo Gaudiano
Giuseppe Alfonso
Rocco Sorino
Federico Morimando
Egidio Fulco
Genuario Belmonte
Fabio Modesti
Mariagiovanna Dell’Aglio
Giuseppe Corriero
 
DI APPROVARE il regolamento del contest fotografico e di poesie;
 
DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line dell’Ente;
 
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di avviare nei tempi stabiliti
dalla Direttiva Biodiversità della Direzione Protezione della Natura e del Mare del Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare
 
 
 

 IL DIRETTORE F.F.
F.TO FABIO MODESTI

 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

(sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)
 
 

 
  IL DIRETTORE F.F.
  FABIO MODESTI

 

3/3


